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Partin

VOORWOORD

Het jaar 2022 zal de geschiedenis ingaan als
het laatste jaar van de coronapandemie. Het
was een overgangsjaar waarin geleidelijk de
maatschappij weer open ging. Het jaar waarin
mensen elkaar weer konden ontmoeten en
samenzijn. Besturen van particuliere initiatieven
konden weer samen vergaderen aan de
keukentafel. Voorzichtig konden projecten weer
bezocht worden in de vele landen waar onze
leden een verschil proberen te maken. Dat
leverde weer mooie verhalen op over veerkracht
en doorzettingsvermogen. Tegelijkertijd zullen in
veel van de gemeenschappen waarvoor onze
leden zich inzetten de gevolgen van de
pandemie nog lang doorwerken.
Armoedebestrijding, toegang tot goed onderwijs
en gezondheidszorg, aanpassen aan de
gevolgen van klimaatverandering. Er blijft veel
te doen en de rol van particuliere initiatieven
samen met hun lokale partners is nog lang niet
uitgespeeld.

Voor Partin betekende het einde van de
coronapandemie dat we weer fysiek bijeen
konden komen. Al was er in het begin soms nog
wat vrees voor grote groepen. Dit merkten wij
bijvoorbeeld tijdens de Partindag. Die was
gezellig druk, maar niet zo massaal bezocht als
de laatste editie voor corona.

De saamhorigheid en uitwisselingen waren er
echter niet minder om. Wat we wel over houden
aan de pandemie zijn onze webinars en online
bijeenkomsten. In 2022 werd een breed scala
van relevante onderwerpen besproken waarbij
veel nieuwe inzichten werden gedeeld door
experts en leden onderling. Het staat vast dat
we dit willen blijven doen in de toekomst.

Partin is ook in 2022 weer flink gegroeid.
Tijdens de Partindag van oktober 2021 mochten
wij het 400e lid verwelkomen en op
Oudejaarsdag had Partin nét geen 450 leden en
vrienden. We krijgen een steeds bekendere
naam en dat trekt nieuwe leden aan. Ook helpt
het dat het CBF en de grootbanken de kleine
goede doelen die bij hen aankloppen steeds
vaker wijzen op de toegevoegde waarde van het
lidmaatschap van Partin. Daar zijn wij hen en
andere partners erg dankbaar voor.

Deze waarde van het lidmaatschap hebben we
in 2022 in kaart gebracht met de hulp van een
specialist van De Nieuwe Gevers. Verschillende
partners hadden ons al eens gezegd dat de
contributie van Partin erg laag is in relatie tot de
toegevoegde waarde die het lidmaatschap met
zich meebrengt. Maar nu dit door een externe
partij heel helder in kaart gebracht is, was dit
veel omvangrijker dan wij zelf vermoedden.
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VOORWOORD

Kijk zelf eens op de pagina Voordeel voor leden.
Veel van de voordelen komen ook voort uit de
samenwerkingsverbanden met onze partners.
Een mooi voorbeeld hiervan is StoneX. Door
over te boeken via StoneX sparen Partinleden
de administratiekosten die banken rekenen uit.
Bovendien is de koers gemiddeld 4% - 8%
gunstiger waardoor er meer terecht komt bij de
lokale partner. Alleen al dat voordeel is het
lidmaatschap van Partin meer dan waard.

Via De Nieuwe Gevers hebben we tal van
andere projecten uitgevoerd om onze marketing
en communicatie te verbeteren. De nieuwe look
van de website en nieuwsbrief moet zeker zijn
opgevallen. Hier gaan we in 2023 mee door. En
we zullen daarbij iets de focus verleggen naar
PIFworld. Het donatieplatform werd in december
2021 bij Partin ondergebracht en wijkt qua look-
and-feel nog duidelijk af van onze huisstijl. Hier
gaan we in het komende jaar meer één lijn in
aanbrengen.

We hopen dat in de komende jaren nog meer
particuliere initiatieven zich bij Partin zullen
aansluiten. Naast de voordelen die dit voor
individuele stichtingen biedt, maakt het ons als
vereniging ook sterker in ons werk om onnodige
bureaucratie beheersbaar te houden.

Partin

Dat dit niet alleen relevant is voor stichtingen
werkzaam in internationale samenwerking, blijkt
wel uit het aantal verenigingen en stichtingen
dat zich heeft aangesloten als vriend van Partin.
Wat al deze initiatieven samenbrengt is hun
motivatie om bij te dragen aan een betere en
rechtvaardigere wereld, waarbij ze met dezelfde
bureaucratische uitdagingen te maken krijgen.
Samen staan we sterker!

Joost Verwilghen - Voorzitter
Erik Boerrigter - Directeur
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BESTUURSVERSLAG

Foto credit: Breadfruit House Dominica - Dominica

De drie rechtspersonen waar Partin uit bestaat,
hebben samen in 2022 een verlies gedraaid van
€ 838 (Stichting Partin € 459, Vereniging Partin
€ -/- 6.956 en Stichting Partin Crowdfunding €
5.659). De gecombineerde algemene reserve
bedraagt ultimo 2022 € 74.883 (Stichting Partin
€ 28.549, Vereniging Partin € 40.675 en
Stichting Partin Crowdfunding € 5.659). Hoewel
Partin niet tevreden kan zijn over een verlies,
geeft de verhouding van de algemene reserve
ten opzichte van het verlies ons voldoende
vertrouwen voor de toekomst.

Tijdens de ALV van Vereniging Partin op 15 juni
werden drie nieuwe bestuursleden
geinstalleerd: Kirsten Giethoorn, Joseph Seh en
Rutger-Jan Schoen. Zij versterken het huidige
bestuur. Trudeke Vuijk nam na 8 jaar afscheid
als bestuurslid. Zij was met plezier secretaris.
Namens het gehele bestuur, bedankte Joost
Verwilghen haar voor haar inzet en toewijding
aan het particuliere initiatief.

De voorgedragen bestuursleden werden door
de ALV unaniem gekozen. Met deze aanwinst
bestaat het bestuur nu uit 6 personen. Naast de
drie nieuwkomers zijn dat Joost Verwilghen,
Wilko Brink en Marre Adu Ampong.

Kirsten Giethoorn is oprichter en voorzitter van
Friendship Foundation en al enige tijd betrokken
bij Partin. Joseph Seh werkt als
programmaverantwoordelijke bij Nuffic. Rutger-
Jan Schoen is al jaren actief als
communicatiedeskundige binnen internationale
samenwerking. Hij is voorzitter van Niketan.

Partin kan zich zo in blijven zetten voor kleine
goede doelen en particuliere initiatieven die
wereldwijd actief zijn en bijdragen aan een of
meerdere SDG’s (Sustainable Development
Goals).

Bijdragen aan een betere en rechtvaardiger
wereld doe je immers niet alleen internationaal
maar ook in Nederland. In de moderne wereld
zijn we allemaal aan elkaar verbonden. Onze
keuzes in Nederland hebben hun impact in de
rest van de wereld en andersom.

Tegelijkertijd blijkt dat de ervaringen die we
opdoen in ontwikkelingslanden vaak ook
relevant zijn in de oplossing van
maatschappelijke vraagstukken in Nederland. Er
zijn tegenwoordig zelfs stichtingen die de
ervaring uit ontwikkelingslanden toepassen in
particuliere armoede en
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werkgelegenheidsinitiatieven binnen Nederland.
Het blijkt dat stichtingen en verenigingen voor
een groot deel dezelfde behoefte en ervaringen
hebben en dat het delen hiervan beiden
krachtiger maakt.

De Partin toolkits, “Stichting beginnen”,
“Bestuurlijke Zaken”, “Fondsenwerving” en
“Projectmanagement”, zijn voor alle stichtingen
relevant, of ze nu in binnenland of buitenland
actief zijn.

Partin zal in het komend jaar in overleg met de
leden volgende stappen bepalen om het ook
mogelijk te maken dat stichtingen en
verenigingen niet uitsluitend actief in
internationale samenwerking, maar wel strevend
naar SDG’s van Partin lid kunnen worden.

Wij ondersteunen onze leden bij al deze
universele zaken. Dit doen we - samen met het
team - aan de hand van 4 pijlers: Samenwerken
en Kennisdelen, Belangenbehartiging,
Kwaliteitsverbetering en Zichtbaarheid.

In 2022 is veel tijd geinvesteerd in het
gebruiksvriendelijk maken van partin.nl en het
voldoen aan alle randvoorwaarden om de
werving van partners tot een succes te maken.
Deze werving is €én van de speerpunten voor
de komende jaren.

Ook zien wij de aankoop van pifworld.com een
positieve bijdrage gaan leveren aan het
resultaat van Partin. In het eerste jaar was het
platform al winstgevend.

Wij verwachten dat dit de komende jaren alleen
maar zal toenemen.

Parti

Zo verwachten wij dat het platform in 2023 €
10.000,- aan de overall doelbestedingen. Wij
bedanken Harmen van Doorn voor het jaar
kennisoverdracht en beloven dat wij ons best
zullen doen om PIFworld - powered by Partin
verder uit te bouwen.

Ook in dit verslagjaar is er nauw samen gewerkt
met Wilde Ganzen. Echter, de aard van de
samenwerking is veranderd. Er is gezocht naar
complementariteit van ons beider activiteiten.

Bestuur Vereniging Partin

Het bestuur van de vereniging bestond ultimo
2022 uit vijf leden:

Joost Verwilghen (Voorzitter)

vacant (Secretaris)

Wilko Brink (Penningmeester)

Kirsten Giethoorn - Kas

Rutger-Jan Schoen

Joseph Seh

Bovengenoemde bestuursleden staan allen
geregistreerd in het UBO-register als
leidinggevenden.

Marre Adu Ampong heeft in de loop van 2022
aangegeven haar bestuurstaken voor zowel
Vereniging Partin als Stichting Partin niet langer
te kunnen combineren met andere
werkzaamheden. Tijdens de ALV 2023 zal
formeel afscheid van haar worden genomen.
Begin 2023 heeft Kirsten Giethoorn de rol van
secretaris van het bestuur van Vereniging en
Stichting geaccepteerd.
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Bestuur Stichting Partin

Het bestuur van de stichting bestond ultimo
2022 uit vijf leden:

Joost Verwilghen (Voorzitter)

vacant (Secretaris)

Wilko Brink (Penningmeester)

Kirsten Giethoorn - Kas

Rutger-Jan Schoen

Joseph Seh

Bovengenoemde bestuursleden staan allen
geregistreerd in het UBO-register als
leidinggevenden.

De Stichting Partin is opgericht op 18 mei 2009.
De statutaire vestigingsplaats is Apeldoorn. Het
doel van de stichting is identiek aan die van de
vereniging. De gelden van de stichting kunnen
conform statutaire doelstelling worden gebruikt
voor kwaliteitsverbetering van het particuliere
initiatief en staan als zodanig ter beschikking
aan de vereniging. In de Stichting brengen wij
het beheer van specifieke projecten met eigen
fondsenwerving onder.

Bestuur Stichting Partin Crowdfunding
Het bestuur van de stichting bestond ultimo
2022 uit drie leden:

Trudeke Vuijk (Voorzitter)
Wilko Brink (Secretaris)
Joost Verwilghen (Penningmeester)

Parti

Op 7 oktober 2021 is de Stichting Partin
Crowdfunding opgericht. De in de statuten
verwoorde doelstellingen zijn:

a. het verwerven van gelden van donateurs en
deze gelden beschikbaar te stellen aan
charitatieve, culturele of andere algemeen nut
beogende instellingen;

b. het versterken van het maatschappelijk
middenveld

Het bestuur wordt terzijde gestaan door het
team: Erik Boerrigter (Directeur), Gonneke
Campen en Yvonne van Driel.

De bestuursleden zijn van alle drie voornoemde
rechtspersonen werken onbezoldigd. Aan de
bestuursleden worden geen andere
vergoedingen gegeven dan vergoedingen voor
gemaakte reis- en onkosten.

In het hierna volgende verslag 'Activiteiten’ zal
het werk van bestuur en team worden
besproken in dezelfde volgorde als de
hoofdstukindeling van het meerjarenbeleidsplan
2022 - 2026, te weten:

« Ontmoeten, samenwerken en kennisdelen

« Ondersteuning en kwaliteitsverbetering

» Belangenbehartiging

« Communicatie en zichtbaarheid
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VERSLAG ACTIVITEITEN

Foto credit: Young Africa Namibia - Namibié

3‘* Ontmoeten, Samenwerken en
]

Partindag

kennisdelen

De leden van Partin ondersteunen wereldwijd
projecten en werken nauw samen met lokale
partners. Om dat te bereiken delen we kennis.
Zoals op de succesvolle Partindag. Dit jaar was
de Partindag op 3 december in Nijkerk. Het was
een dag vol verhalen. En ontmoeting. Gezien
jullie reacties voldeed het programma aan jullie
verwachtingen. Of zoals Geke Schutte
(4Gambia) het zei: ‘De jaarlijkse Partindag is
altijd leuk. Maar deze keer was het echt top!’

Peer-to-peer

Daarnaast stimuleren we het van elkaar leren
door peer-to-peersessies te organiseren. Er
waren intervisiesessies over crowdfunding, exit-
strategieén en subsidie- en projectaanvragen in
het kader van bloemenfonds Gentiaan. Ook
hebben we verschillende landenplatforms
gefaciliteerd of waren erbij aanwezig. Als
spreker of als deelnemers. Zoals bij de Nepal
Federatie, Platform Oeganda, Sri Lanka Tafel,
SV Gambia, Cameroonians Abroad Day en
Ghana Collectief.

Ondersteuning en
kwaliteitsverbetering

In 2021 zijn we begonnen met het organiseren
van webinars. En daar gingen we in 2022 mee
door. In totaal waren er 8 webinars en online-
bijeenkomsten. De webinars over Partin,
crowdfunding, verhalen vertellen en
samenwerking tussen particuliere initiatieven
waren interactief. De webinars over de regels
voor ANBI, beleidsplannen schrijven, integriteit
en organisatieversterking zijn terug te kijken op
ons YouTube-kanaal.

Toolkits

Onze toolkits worden veelvuldig geraadpleegd.
Ook andere organisaties, zoals CBF en Wilde
Ganzen, verwijzen goede doelen naar onze
toolkits. In 2022 hebben we twee nieuwe toolkits
gemaakt. Een over e-mail marketing, samen
met Xapti, en een over vrijwilligersbeleid. In
totaal zijn er nu 24 toolkits.
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VERSLAG ACTIVITEITEN

Regelmatig werden artikelen met tips en tricks
over relevante onderwerpen gepubliceerd.
Berichten over persberichten schrijven of over
crowdfunding werden vaak gelezen. Ook
konden we gastbloggers verwelkomen. Zo
schreef Elise Kant van Haélla Stichting een
reeks blogs met als titel ‘Help! Mijn aanvraag is
afgewezen’.

Vraagbaak

Voor specifieke vragen kunnen de leden altijd
bij de vraagbaak terecht. Dit jaar werden door
het team Partin en het secretariaat al ruim 400
vragen van leden en van andere goede doelen
beantwoord.

Het Project | Do met de Erasmus Universiteit in
Rotterdam is een nieuw collegejaar ingegaan.
Van de 13 NGO'’s en PI's zijn er zeven lid van
Partin. Zij krijgen gratis ondersteuning van
aspirant-adviseurs.

Gentiaan

Het bloemenfonds Gentiaan ging van start.
Gentiaan zette in op capaciteitsopbouw bij
partnerorganisaties. Versterking richting
verzelfstandiging. Maximum bijdrage is €
15.000. We ontvingen veel projectideeén.
Uiteindelijk selecteerde Gentiaan 8 voorstellen.
In peer-to-peersessies onder begeleiding van
Partin worden deze voorstellen verder
uitgewerkt. Deze aanvragen worden later door
Gentiaan beoordeeld. De projecten worden in
2023 uitgevoerd.

Parti

PIFworld

En tot slot en zeker niet het minste, in 2022
werd ook de overdracht van PIFworld afgerond.
Oprichter Harmen van Doorn hielp ons
gedurende dit jaar door zijn kennis over te
dragen aan het team. Het had meer voeten in
aarde dan we aanvankelijk dachten. Dat kwam
vooral door externe factoren, zoals een
betalingsdienst die de regels om witwassen te
voorkomen meer dan strikt handhaafde en elk
risico uit de weg ging. Maar in december is de
grote transitie van start gegaan. De komende
jaren willen we de gebruikers nog meer kansen
geven om via het crowdfundingsplatform
middelen bijeen te krijgen voor hun mooie
projecten. Dat geldt zeker ook voor onze leden.
Kleine goede doelen bieden we desgevraagd
extra begeleiding aan.

Belangenbehartiging
]

DDB100

Zeven is in veel culturen een magisch of heilig
getal. Het is dan ook bijzonder dat Erik
Boerrigter, directeur van brancheorganisatie
Partin, nu voor de zevende opeenvolgende keer
in De Dikke Blauwe 100 staat. Dit jaar op 52.
Dat is de op een na hoogste notering tot nu toe.
De ranglijst met de honderd ‘invloedrijkste
spelers in de Nederlandse filantropie’, is
samengesteld op basis van nominaties uit het
veld en beoordeling door een vakjury. Op 26
oktober werd deze lijst bekend gemaakt op Civil
Power in Amsterdam. In 2016 kwam Boerrigter
op nummer 94 in de lijst, in de jaren erna
schommelde zijn notering tussen 51 en 69.
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Met plaats 52 is hij met recht een stabiele
‘influencer’. “Hij is niet meer weg te denken in
de filantropiesector.”, concludeerde Yvonne van
Driel van Partin

UBO register

Op 27 maart moesten alle stichtingen hun
UBO'’s bij KVK laten registreren. Het artikel met
een praktisch handleiding met veel tips maakte
het invullen eenvoudiger. Er werd veel gebruik
van gemaaki.

Toch ervoeren veel vrijwilligers het UBO-
register als extra werk. Daarom zijn we samen
met NOV een petitie gestart over regeldruk voor
kleine stichtingen: Stop de regeldruk voor
vrijwilligers in besturen. Hoewel de petitie nog
steeds ondertekend kan worden, zijn de
handtekeningen in de Tweede Kamer
aangeboden. Dat leidde tot Kamervragen. Als
antwoord is er een onderzoek gestart naar de
regeldruk bij vrijwilligersorganisaties. In de
klankbordgroep worden we gerepresenteerd
door o.a. NOV en SBF.

Shrinking Space for Civil Society

Ook op andere manieren wordt de ruimte voor
het maatschappelijk middenveld in meerdere
landen verder beperkt. Dat is een doorn in het
oog van al die vrijwilligers die zich inzetten voor
een mooiere wereld. We waren dan ook
aanwezig op de conferentie Shrinking Space for
Civil Society in Boedapest om samen op
Europees niveau actielijnen uit te werken.

Parti

Witwassen en terrorismefinanciering

Het witwasdossier groeide. We zijn vele uren in
gesprek geweest met banken, De
Nederlandsche Bank, de Nederlandse
Vereniging van Banken en de ministeries van
Justitie en Veiligheid, Financién, Buitenlandse
Zaken en Volksgezondheid, Welzijn en Sport
over de handhaving van de wet tegen
witwassen en financieren van terrorisme (Wwft).
En dat blijven we ook in 2023 doen. Want
helaas zijn banken en andere betaaldiensten
huiverig om met stichtingen die contacten
hebben in andere landen samen te werken.
Daar willen we wat aan doen. We schreven een
aantal brandbrieven naar de verschillende
ministeries.

Erkende Goede Doelen

CBF geeft filantropische organisaties het
keurmerk Erkend Goed Doel. Al vanaf het begin
hebben we gepleit voor categorieén voor
kleinere goede doelen. Naast categorie A is er
nu ook categorie ‘Atot50k’. Deze categorie is
voor goede doelen met baten tot € 50.000. Een
categorie waar veel van onze leden onder
vallen. Dat maakt het aanvragen van de
Erkenning een stuk aantrekkelijker, want er is
meer rekening gehouden met jullie
organisatiestructuur en middelen. Bovendien is
bestuurslid Kirsten Giethoorn toegetreden tot de
werkgroep van de commissie normstelling. Zij
buigen zich over eventuele aanpassingen in de
normen voor de Erkenning.
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VERSLAG ACTIVITEITEN

Over al voornoemde dossiers hebben we de
leden regelmatig geinformeerd. Helaas moesten
we ook in de pen klimmen om te waarschuwen
voor phishing, spam, Whatsapp-fraude,
auteursrecht en weinig opleverende
zichtbaarheid in televisieprogramma’s.

— Communicatie en zichtbaarheid

Uit reacties van bezoekers maakten we op dat
onze Partin-website wel een opfrisbeurt kon
gebruiken. Dus staken we de handen uit de
mouwen. Daarbij werkten we samen met De
Nieuwe Gevers. Niet alleen de website oogt
beter en is overzichtelijker dan voorheen, ook
werkten we aan onze huisstijl, positionering,
marketing en communicatie in het algemeen. En
we hebben de waarde van het lidmaatschap
beter in kaart gebracht. Bestuurslid Rutger-Jan
Schoen benadrukt: “Zo weet iedereen dat Partin
de enige club is die zich uitsluitend richt op de
belangen en versterking van kleine goede
doelen die zich inzetten voor een wereld zonder
armoede. Een club waar veel werk verzet wordt
zonder dat iedereen dat ziet”.

Partners

Als Partin werken we veel met partners. En
delen graag hun informatie. We hebben
oproepen van verschillende partners breed
verspreid. Zoals van AFAS, Albert Schweitzer
Foundation, FMS (Afrikadag), Better Care
Network Nederland, Project | Do, NOV, Giving
Tuesday, Wilde Ganzen en Change the Game
Academy.

Parti

Soms ging het om events, soms konden er
aanvragen ingediend worden of werden prijzen
uitgereikt. Telkens konden de leden jullie daar
volop van profiteerden. Vacatures en andere
vragen werden in de rubriek vraag & aanbod op
kleinegoededoelen.nl geplaatst. Ook werd de
evenementenagenda steeds vaker
geraadpleegd.

Beide zijn mogelijkheden om oproepen van
particuliere initiatieven nog meer onder de
aandacht te brengen.

Podcasts

Naast het stimuleren van het plaatsen van
verhalen op kleinegoededoelen.nl, hebben we
samen met EL Mundo Podcast zes podcasts
opgenomen. Vijf keer met een Partin-lid in de
hoofdrol en een keer ging Yvonne van Driel
(Partin) verder in op storytelling en verhalen
schrijven. Van deze reeks worden twee
podcasts pas in 2023 gepubliceerd. Ook in het
volgende jaar zullen podcasts gemaakt worden.

Social Media Cijfers

2022
Facebook Partin 771
Facebook KGD 389
LinkedIn 637
Twitter Partin 1.249
Twitter KGD 659
Instagram 222
Youtube 12
Nieuwsbrief (Mailchimp) 864
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FINANCIEEL VERSLAG

Foto credit: Kaalo - Somalié

Vereniging Partin

Balans 31-12-2022 31-12-2021
ACTIVA

Vordering op Stichting Partin 0 0
Vordering op Partin Crowdfunding 0 0

Liquide middelen 42.872 50.346

Totaal activa 42.872 50.346
PASSIVA

Algemene Reserve 40.675 47.631
Bestemmingsreserves 0 0
Bestemmingsfondsen 0 0

Schuld aan Stichting Partin 2.197 2.310

Schuld aan Partin Crowdfunding 0 0
Kortlopende schulden 0 405

Totaal Passiva 42.872 50.346

Vereniging Partin - 16 -
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Vereniging Partin

Staat van baten & lasten Werkelijk Begroot Werkelijk
2022 2022 2021

BATEN

Contributies 30.150 32.000 27.130

Baten van bedrijven 500 0 0

Ontvangen van organisaties

zonder winststreven 45.500 90.000 65.000

Overige baten particulieren 2.150 13.000 0

Baten als tegenprestatie voor de

levering van producten 3.000 0 0

Financiéle baten 0 0 0

Totaal baten 81.300 125.000 92.130

LASTEN

Wervingskosten 1.869 2.000 1.626

Kosten beheer en administratie 17.342 28.000 16.305

Doelbestedingen 68.666 95.000 56.967

Financiéle lasten 379 0 0

Totaal lasten 88.256 125.000 74.898

RESULTAAT -/- 6.956 0 17.232

RESULTAATSBESTEMMING
Toevoeging / onttrekking aan:

Algemene Reserve -/- 6.956 0 17.232
Bestemmingsfondsen 0 0 0
Bestemmingsreserves 0 0 0
TOTAAL -/- 6.956 0 17.232

Vereniging Partin -17 -



FINANCIEEL VERSLAG

Algemeen

Bij het opstellen van de jaarrekening hebben wij
getracht zo goed mogelijk aan te sluiten bij de
eisen voor de jaarverslaglegging RJ650 voor
fondsenwervende instellingen. Op het gebied
van de contributies wijken wij af. Conform
RJ650.314 vallen Contributies onder de 'Baten
van particulieren'. Gezien het karakter van
Vereniging Partin waar de leden geen personen
zijn, maar verenigingen en stichtingen, hebben

wij voor deze afwijking gekozen.

Ondanks de bijdrage van bedrijven en
organisaties zonder winststreven (waaronder
Stichting Partin en Wilde Ganzen), een actieve
ledenwerving en beheersing van onze uitgaven
hebben wij in 2022 een negatief resultaat
bereikt van € 6.956. De Algemene reserve is
hierdoor afgenomen tot € 40.675. Dit geeft nog
altijd een goede basis en ruimte om ons te
richten op het genereren van alternatieve
inkomsten. De continuiteit van ons werk moet
immers worden geborgd.

Toelichting bij de Balans

Schuld aan Stichting Partin

Dit betreft inkomsten uit verkoop van toolkits.
Deze inkomsten komen binnen op de
bankrekening van de vereniging, maar horen
thuis bij de stichting en waren op 31 december
2021 en 31 december 2022 nog niet
overgeboekt naar de stichting.

Vereniging Partin

Parti

Kortlopende schulden

Dit betreft een begin 2022 ingediende declaratie
voor uitgaven in 2021. Ultimo 2022 zijn alle
declaraties op tijd ingediend en afgehandeld

Toelichting bij de Staat van Baten en Lasten
Toelichting op de baten

Contributies

Dit betreft de in 2021 en 2022 ontvangen
contributie. Het contributiebedrag bedroeg in
2021 € 60 en in 2022 € 72 per jaar voor leden
die via automatische incasso betalen. Leden die
een factuur ontvangen betalen additioneel € 10,-
administratiekosten. Met het aantal leden is ook
het totaal ontvangen bedrag aan contributies
toegenomen. In 2023 wordt de contributie
verhoogd naar € 78,- per jaar in lijn met het
besluit van de Algemene Ledenvergadering
2022.
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Ontvangen van organisaties zonder winststreven
Dit betreft de bijdrage van Wilde Ganzen om
met betaalde krachten de kwaliteit van onze
interne organisatie te verhogen. Daarnaast
ontvingen wij een bijdrage van Stichting Partin
en van Stichting Jobena.

Overige baten particulieren
Dit betreft de bijdrage in de lunchkosten voor de

Partindag.

Toelichting_op de lasten

Wervingskosten

2022 2021
Overige lasten FW 123 0
Website 1.746 1.626
Totaal 1.869 1.626
Kosten beheer en administratie

2022 2021
Kosten inhuur 15.042 13.992
Reis- en onkosten 2.184 1.982
Bankkosten - 331
Overige kosten 116 0
Totaal 17.342 16.305

Na corona is er iets meer gereisd, maar het
team werkt veelal online. De bankkosten werden
tot en met 2021 opgenomen als kosten beheer
en administratie. Per 2022 vallen zij onder
financiéle lasten. De kosten arbeid zijn licht
gestegen door de afgesproken tariefsverhoging
van het team.

Parti

Bij de bepaling van de Kosten inhuur is een
verdeelsleutel gebruikt waarbij op basis van de
daadwerkelijke urenbesteding 80% van de uren
is toegekend aan de doelbesteding. De (20%)
uren besteed aan bestuurszaken, teamzaken en
ledenadministratie zijn geboekt onder Kosten
beheer en administratie.

Naast de betaalde uren heeft het team
additioneel nog vele extra uren gewerkt op
vrijwillige basis.

Doelbestedingen

2022 2021
Partindag 8.498 1.000
Indirecte kosten 60.168 55.967
Totaal 68.666 56.967

Met doelbestedingen bedoelen we:
Organiseren & uitvoeren Partindag, schrijven
toolkits, vraagbaak leden, Bloemenfonds
Gentiaan, zichtbaarheid leden vergroten,
samenwerking met vermogensfondsen,
samenwerking Erasmus Universiteit, en lobby
activiteiten.

Ratio's Werkelijk Begroot Werkelijk
2022 2022 2021

Wervingskosten / inkomsten werving 4% 2% 2%

Doelbestedingen / bestedingen 78% 76% 76%

Wervingskosten / bestedingen 2% 2% 2%

Kosten beheer & administratie / 20% 22% 22%

bestedingen

Vereniging Partin - 19 -
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Parti

Vereniging Partin

Begroting Begroot Werkelijk Begroot
2023 2022 2022

BATEN

Contributies 32.000 30.150 32.000

Baten van bedrijven 0 500 0

Ontvangen van organisaties

zonder winststreven 55.000 45.500 90.000

Overige baten particulieren 6.000 0 13.000

Baten als tegenprestaties voor de

levering van producten 0 0 0

Financiéle baten 0 0 0

Totaal baten 93.000 81.300 125.000

LASTEN

Wervingskosten 2.000 1.869 2.000

Kosten beheer en administratie 20.000 17.342 28.000

Doelbestedingen 69.000 68.666 95.000

Financiéle lasten 400 379 0

Totaal lasten 91.400 88.256 125.000

RESULTAAT 1.600 -/- 6.956 0

RESULTAATSBESTEMMING

Toevoeging / onttrekking aan:

Algemene Reserve 1.600 -/- 6.956 0

Bestemmingsfondsen 0 0 0

Bestemmingsreserves 0 0 0

TOTAAL 1.600 -/- 6.956 0

Toelichting bij de begroting Ontvangsten van organisaties zonder

Contributies winststreven

Door toename van het aantal leden en door
maning van een aantal minder goed betalende
leden zijn de inkomsten uit contributie in 2021
en 2022 toegenomen. In 2023 rekenen op een
verdere groei door enerzijds een voortgaande
groei van het aantal leden en anderzijds een
verhoging van het contributiebedrag.

Vereniging Partin

Voor 2023 verwachten wij bijdragen van Wilde
Ganzen, Stichting Partin en Stichting Partin.
Daarnaast willen wij ook nieuwe partners
werven onder de Organisaties zonder
winststreven.
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Overige Baten Particulieren

Wij veronderstellen dat in het najaar van 2023
weer een gewone Partindag zal worden
gehouden en dat de deelnemers een bijdrage in
de lunchkosten zullen leveren.

LASTEN

Wervingskosten

Dit betreft de kosten voor het onderhoud van de
website, folders en overige kosten voor
marketing en communicatie.

Kosten Beheer en administratie

Bij de bepaling van de personeelskosten
gebruiken we een verdeelsleutel op basis van
de daadwerkelijke urenbesteding. Twintig
procent van de uren besteden we aan
bestuurszaken, personeelszaken en
ledenadministratie.

Vereniging Partin

Parti

Doelbestedingen

Voor de Partindag in het najaar van 2023
begroten wij - net als in 2022 -

€ 15.000,-.

Bij de bepaling van de kosten inhuur gebruiken
we een verdeelsleutel waarbij op basis van de
gemeten urenbesteding (cijfers 2021) 80% van
de uren toekennen aan de doelbesteding. Dit
betreft de dossiers Organiseren & uitvoeren
Partindag, Schrijven Toolkits, Vraagbaak leden,
Zichtbaarheid leden vergroten, Samenwerking
met vermogensfondsen, Samenwerking
Erasmus Universiteit, lobby activiteiten,

Vrienden van Partin.

RESULTAAT

In 2022 realiseerden wij een negatief resultaat;
de uitgaven voor onze organisatie kon niet
worden gedekt uit de bijdrage van Wilde
Ganzen, Stichting Partin en de contributie.
Omdat voldoende reserves zijn opgebouwd
staat de continuiteit van de vereniging niet ter
discussie, maar dient wel hard gewerkt te
worden aan het verbreden van
inkomstenbronnen.
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Stichting Partin

Partin

Balans 31-12-2022 31-12-2021
ACTIVA

Vordering op Vereniging Partin 2.197 2.310
Vordering op Partin Crowdfunding 0 0

Liquide middelen 75.524 37.953

Totaal activa 77.721 40.263
PASSIVA

Algemene Reserve 28.549 27.395
Reserve Bloemenfondsen 47.000 0
Bestemmingsfonds website 2.172 2.868

Schuld aan Stichting Partin 0 0

Schuld aan Partin Crowdfunding 0 0
Kortlopende schulden 0 10.000

Totaal Passiva 77.721 40.263

Toelichting bij de balans

Vordering op Vereniging Partin

Dit betreft de opbrengst van toolkits die door de
Vereniging worden geincasseerd maar ten
goede komen van de Stichting.

Bestemmingsfonds website
Subsidie Dioraphte 10.000

Subsidie StoneX 7.000

Uitgaven 2018-2021 -I- 14.132
Uitgaven 2022 -/- 696
Saldo 2.172

Kortlopende schulden
StoneX heeft in 2021 per abuis een betaling
dubbel uitgevoerd. Dit bedrag is teruggestort.

Reserve Bloemenfondsen

Partin heeft € 50.000,- ontvangen van een
anonieme donor met als doelstelling hiervan €
47.000 te verdelen onder Partin leden. De
overige € 3.000,- is bedoeld als fee voor het
begeleiden van het bloemenfonds Gentiaan.
Omdat Partin voor de genoemde € 47.000
slechts fungeert als doorgeefloket is dit bedrag
als balansboeking opgenomen en niet terug te
vinden in de Staat van Baten en Lasten.

Stichting Partin
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Stichting Partin
Staat van baten & lasten

BATEN

Contributies

Baten van bedrijven
Ontvangen van organisaties
zonder winststreven

Overige baten

Baten als tegenprestaties voor
de levering van producten
Financiéle baten

Totaal baten

LASTEN

Wervingskosten

Kosten beheer en administratie
Doelbestedingen

Financiéle lasten

Totaal lasten

RESULTAAT

RESULTAATSBESTEMMING
Toevoeging / onttrekking aan:
Algemene Reserve
Bestemmingsfondsen
Bestemmingsreserves
TOTAAL

Toelichting bij de Staat van Baten en Lasten

Baten van bedrijven

Onder de noemer Vrienden van Partin hebben

Werkelijk
2022

20.000

4.500

6.172

30.672

696
382
28.936
199

30.213
459

1.155
-/- 696

459

Begroot
2022

25.000

4.500

29.500

1.000
1.000
29.368

31.368
-/- 1.868

1.000

-/- 2.868

0
-/- 1.868

Partil

Werkelijk
2021

11.000

60
4.400

15.460

3.117
3.297
3.928

10342

5.118

8.095

-[- 2.977

5.118

Stichting Partin bezit de ANBI-status daarom

storten vrienden geld ten bate van de Stichting

wij actief organisaties, die onze doelstelling

ondersteunen, benaderd. Stonex en ABNAMRO
hebben in 2022 ons een bijdrage overgemaakt.
Met ons Vrienden van Partin programma
verwachten wij de afhankelijkheid van slechts
enkele gulle gevers te verminderen en daarmee
de continuiteit van Partin te verbeteren.

winststreven

en niet ten bate van de Vereniging Partin.

Ontvangen van organisaties zonder

Wij ontvingen in 2022 donaties van Stichting

Legal Together. Ook stortte Stichting Partin
Crowdfunding € 2.000. Dit was in 2021 aan die

rechtspersoon gedoneerd om de opstartkosten

te dekken, maar bleek niet nodig.

Stichting Partin
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Stichting Partin Crowdfunding functioneert
zelfstandig. Zoals vorig jaar al aangegeven
verwachten we met het donatieplatform de
dienstverlening aan Partin leden en niet-leden te
vergroten en een duurzame extra inkomstenbron
voor Partin te creéren.

NB: Over het verlengde boekjaar 2021-2022
rapporteert Stichting Partin Crowdfunding als
zelfstandige rechtspersoon.

Baten als tegenprestatie van de levering van
producten

2022 2021
Toolkits 3.172 4.400
Fee Gentiaan 3.000 0
Totaal 6.172 4.400

De verkoop van toolkits via KleineGoedeDoelen
is licht gedaald en daarmee achter gebleven bij
onze begroting. Wel is een vergoeding
ontvangen voor het faciliteren van bloemenfonds

Gentiaan

Besteed aan doelstelling

Dit betreft een donatie aan Vereniging Partin en
uitgaven aan een ZOOM-abonnement om
virtuele bijeenkomsten mogelijk te maken.

Werving

De uitgaven voor werving bestaan uit regulier
website onderhoud. De uitgaven zijn in 2022
flink afgenomen doordat het abonnement op De
Nieuwe Gevers afliep. Begin 2023 is dit alsnog
opnieuw aangegaan.

Partil

Beheer en administratie

2022 2021
Bestuurskosten 45 110
Reiskosten bestuur 2 14
Reiskosten team 0 59
Bankkosten 0 121
Administratiekosten 0 2.897
Overige kosten 335 96
Totaal 382 3.297

De uitgaven voor Beheer en administratie zijn in
2022 flink afgenomen doordat de kosten notaris
en opstartkosten Stichting Partin Crowdfunding
eenmalig van aard waren. Verder zijn de
bankkosten vanaf boekjaar 2022 niet langer
geregistreerd als kosten beheer en administratie,
maar vormen zij een separate categorie onder
financiéle lasten. Dit conform licht aangepaste
RJ650.

Overige kosten

De Overige kosten bestaan uit een betaalde
boete van € 335 vanwege het gebruik van foto’s
waarop auteursrechten van ANP rusten. Bij deze
waarschuwen wij u nog een keer voor het gebruik

van foto’s van anderen.

Stichting Partin
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Ratio's Werkelijk Begroot Werkelijk
2022 2022 2021
Wervingskosten / inkomsten werving 3% 4% 20%
Doelbestedingen / uitgaven 93% 94% 32%
Wervingskosten / uitgaven 3% 3% 30%
Kosten beheer & administratie / uitgaven 4% 3% 38%

Stichting Partin

Begroting Begroot Werkelijk Begroot
2023 2022 2022

BATEN

Contributies 0 0 0

Baten van bedrijven 20.000 20.000 25.000

Ontvangen van organisaties

zonder winststreven 0 0 0

Baten van particulieren 3.000 4.500 0

Baten als tegenprestaties voor

de levering van producten 3.400 6.172 4.500

Financiéle baten 0 0 0

Totaal baten 26.400 30.672 29.500

LASTEN

Wervingskosten 500 696 1.000

Kosten beheer en administratie 1.000 382 1.000

Doelbestedingen 25.000 28.936 29.368

Financiéle lasten 250 199 0

Totaal lasten 26.750 30.213 31.368

RESULTAAT -/- 350 459 -/- 1.868

RESULTAATSBESTEMMING
Toevoeging / onttrekking aan:

Algemene Reserve 2.518 1.155 1.000
Bestemmingsfondsen -/- 2.868 -/- 696 -/- 2.868
Bestemmingsreserves 0 0 0
TOTAAL -/- 350 459 -/- 1.868

Stichting Partin - 25 -
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Toelichting bij de begroting

Baten als tegenprestatie voor de levering van
producten

In 2022 zijn de baten uit hoofde van de verkoop
van toolkits licht gedaald en daarmee ook lager
dan de begroting uitgekomen. Wij begroten
daarom voorzichtig voor 2023 € 3.400,- aan
baten.

Doelbestedingen

Door de verlaging van de bijdrage van Wilde
Ganzen dalen de inkomsten van de Vereniging
Partin. Daarom stelt het bestuur voor om
Stichting Partin bij te laten dragen aan de
Vereniging. Dit past geheel binnen de statutaire
doelstelling.

Ook verwachten wij de laatste uitgaven uit het
bestemmingsfonds Portal te doen.

Partin

Stichting Partin
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Stichting Partin Crowdfunding

Parti

Balans 31-12-2022 30-11-2021
ACTIVA

Vordering op Vereniging Partin 0 0

Overige vorderingen 3.350 0

Liquide middelen 4.756 0

Totaal activa 8.106 0
PASSIVA

Algemene Reserve 5.659 0
Bestemmingsreserves 0 0
Bestemmingsfondsen 0 0

Schuld aan Stichting Partin 0 0

Schuld aan Vereniging Partin 0 0
Kortlopende schulden 2.447 0

Totaal Passiva 8.106 0
Toelichting bij de balans Vorderingen

Algemeen

Op 1 december 2021 heeft Stichting Partin
Crowdfunding platform pifworld.com
overgenomen van Play It Forward B.V. In dit
jaarverslag worden de eerste dertien maanden
van het bestaan van de nieuwe entiteit
beschreven.

Liquide middelen

Omdat het aanvragen van een bankrekening
bij Rabobank tijdrovend was hebben wij eerst
een rekening geopend bij BunQ. In februari
2022 is al het geld van deze bankrekening
overgeboekt naar de nieuwe rekening bij
Rabobank en is de BunQ rekening opgeheven.

Stichting Partin Crowdfunding

De vorderingen betreffen twee facturen die in
2022 zijn verstuurd en in 2023 betaald.

Algemene Reserve

In het eerste jaar waarin € 8.800,- is
geinvesteerd in kennisoverdracht heeft het
donatieplatform toch geld opgeleverd. Dit is
hoopgevend voor de toekomst waarin tijd en
geld zal worden geinvesteerd in marketing en
het gebruiksvriendelijker maken van het
platform.

Kortlopende schulden

Donatieplatforms zijn BTW-plichtig. De BTW-
afdracht aan de Belastingdienst van het vierde
kwartaal heeft begin 2023 plaatsgevonden.

D T



FINANCIEEL VERSLAG

Stichting Partin Crowdfunding

Parti

Staat van baten & lasten Werkelijk Begroot Werkelijk
2022 2022 2021

BATEN

Contributies 0 0 0

Baten van bedrijven 0 0 0

Ontvangen van organisaties

zonder winststreven 0 0 0

Overige baten 0 0 0

Baten als tegenprestaties voor

de levering van producten 29.607 0 0

Totaal baten 29.607 0 0

LASTEN

Wervingskosten 1.746 0 0

Kosten beheer en administratie 21.813 0 0

Doelbestedingen 1 0 0

Financiéle lasten 388 0 0

Totaal lasten 23.948 0 0

RESULTAAT 5.659 0 0

RESULTAATSBESTEMMING

Toevoeging / onttrekking aan:

Algemene Reserve 5.659 0 0

Bestemmingsfondsen 0 0 0

Bestemmingsreserves 0 0 0

TOTAAL 5.659 0 0

Toelichting bij de Staat van Baten en Lasten Wervingskosten

Baten als tegenprestatie van de levering van Dit betreft de kosten voor hosting van het

producten platform.

Dit betreft de gebruiksfee van 5% die Stichting

Partin Crowdfunding ontvangt over alle

donaties.

Financiéle baten

Kosten beheer en administratie
Hieronder vallen de kosten voor het onderhoud

en de kennisoverdracht

Dit zijn de koersverschillen voor de Doelbestedingen
dollarbetalingen naar Sigma in Oekraine; zij Dit betreft de kosten voor de aanschaf van het
onderhouden het platform. Nu wij via StoneX platform

betalen zullen de koersverschillen verdwijnen.

Stichting Partin Crowdfunding
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Partin

Ratio's Werkelijk Begroot Werkelijk
2022 2022 2021

Wervingskosten / inkomsten werving 6% n.v.t. n.v.t.

Doelbestedingen / uitgaven 0% n.v.t. n.v.t.

Wervingskosten / uitgaven 7% n.v.t. n.v.t.

Kosten beheer & administratie / uitgaven 93% n.v.t. n.v.t.

Stichting Partin Crowdfunding

Begroting Begroot Werkelijk Begroot
2023 2022 2022

BATEN

Contributies 0 0 0

Baten van bedrijven 0 0 0

Ontvangen van organisaties

zonder winststreven 0 0 0

Overige baten 0 0 0

Baten als tegenprestaties voor

de levering van producten 40.000 29.607 0

Financiéle baten 0 0 0

Totaal baten 40.000 29.607 0

LASTEN

Wervingskosten 2.000 1.746 0

Kosten beheer en administratie 27.500 21.813 0

Doelbestedingen 10.000 1 0

Financiéle lasten 500 388 0

Totaal lasten 40.000 23.948 0

RESULTAAT 0 5.659 0

RESULTAATSBESTEMMING

Toevoeging / onttrekking aan:

Algemene Reserve 0 5.659 0

Bestemmingsfondsen 0 0 0

Bestemmingsreserves 0 0 0

TOTAAL 0 5.659 0

Stichting Partin Crowdfunding - 29 -
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Toelichting bij de begroting

Baten als tegenprestatie voor de levering van
producten

In 2021-2022 waren de inkomsten vanuit het
platform nog beperkt. Voor 2023 zijn
marketingactiviteiten en P2P sessies gepland
met de intentie dat de inkomsten daardoor
stevig zullen stijgen.

Financiéle baten

Door over te stappen op StoneX voor de
internationale overboekingen hebben wij geen
last meer van koersverschillen.

Wervingskosten

Om in de toekomst een beter rendement uit
PIFworld te halen willen we in 2023 wat meer
investeren in marketing.

Kosten beheer en administratie

Weliswaar vallen de kosten voor
kennisoverdracht in 2023 weg, toch denken wij
dat we moeten investeren in het meer
gebruiksvriendelijk maken van het platform.

Partin

Stichting Partin Crowdfunding
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BIJLAGEN

Foto credit: Niger Zending - Niger

Bijlage A - verslag kascommissie

Op 24 april 2023 hebben Lisanne Spanbroek en
Thea Thijssen de kas gecontroleerd van
Vereniging Partin, Stichting Partin en Stichting
Partin Crowdfunding.

Tijdens de controle heeft de kascommissie
toegang gekregen tot de volgende documenten:

« Bankafschriften en jaaroverzichten van de

bankrekeningen

» (leesrechten op de) boekhouding

« Concept Staat van baten en lasten

» Concept Balans

» Financieel verslag voorgaand boekjaar

« Alle facturen

» Financiéle procedures

» Contracten

« Notulen van de bestuursvergaderingen
De Kascommissie heeft de aansluiting
gecontroleerd van boekhouding en de
bankgegevens. Tevens is de aansluiting met
vorig boekjaar gecontroleerd.

De geoormerkte inkomsten en uitgaven zijn
vergeleken met de ontwikkeling van
bestemmingsfondsen en —reserves.

De Kascommissie heeft een steekproef
uitgevoerd op zowel inkomende als uitgaande
facturen op aanwezigheid en op correctheid van
de betreffende facturen.

Bij de controle zijn geen onjuistheden
geconstateerd.

Bij de controle zijn geen onrechtmatigheden
geconstateerd.

De Kascommissie heeft met belangstelling
gekeken naar de plannen voor komende jaren
en het jaarverslag van 2022. In het bijzonder is
stilgestaan bij:
» De 3 rechtspersonen
» De doorontwikkeling op het gebied van
Stichting Partin Crowdfunding
« De lobby ten aanzien van het criminaliseren
van verenigingen en stichtingen
« De continuiteit van Partin (financiéle buffer)
en aanvullende verdiensten vanuit het
donatieplatform PIFworld.
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Akkoordbevinding

De Kascommissie heeft de financiéle stukken
akkoord bevonden en stelt de Algemene
Vergadering voor om Bestuur décharge te
verlenen voor het gevoerde financiéle beleid
over het boekjaar 2022.

Adviezen

De Kascommissie geeft aan dat het
implementeren van Moneybird als
boekhoudpakket de beoordeling van haar werk
en het werk van de penningmeesters
vergemakkelijkt. Ook is de Kascommissie blij
om de informatie van alle drie rechtspersonen

te kunnen beoordelen.

Ondertekening

Olst, 2023
Lisanne Spanbroek

Zaltbommel, 2023
Thea Thijssen

NB. Getekende versie is ter inzage beschikbaar
bij het secretariaat.

Partin
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